
BỘVĂN HÓA, THỂTHAOVÀDULỊCH
_____________________________ 

 

Số:           /QĐ-BVHTTDL 

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
____________________________________________________________________ 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc xây dựng Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

và cơ cấu tổ chức của thư viện công cộng cấp tỉnh 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 
04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn 
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Quyết định số 268/QĐ-BVHTTDL ngày 20 tháng 01 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2021 
của Vụ Thư viện;   

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Thư viện chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên 
quan xây dựng Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 
tổ chức của thư viện công cộng cấp tỉnh (có Kế hoạch kèm theo).   

Điều 2. Thành lập Tổ soạn thảo Thông tư (có Danh sách kèm theo); Tổ soạn 
thảo có trách nhiệm hoàn thành Dự thảo Thông tư bảo đảm chất lượng, đúng tiến 
độ; Tổ soạn thảo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.  

Điều 3. Kinh phí xây dựng Thông tư được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp 
năm 2021 do Văn phòng Bộ quản lý theo dự toán được phê duyệt.   

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Thư viện, Vụ trưởng Vụ Kế 
hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Tổ chức, cán bộ, Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 2 chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy; 
- Lưu: VT, TV, TS.18. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 

Trịnh Thị Thủy 

 

790
04 03



KẾ HOẠCH 

Xây dựng Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và  

cơ cấu tổ chức của thư viện công cộng cấp tỉnh 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL ngày    tháng    năm 2021 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)  

 
 

I. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG 

1. Căn cứ thực hiện 

- Luật Thư viện số 46/2019/QH14 ngày 21 tháng 11 năm 2019; 

- Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thư viện;  

- Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 

năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (Khoản 11 Điều 1);  

- Quyết định số 268/QĐ-BVHTTDL ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2021 

của Vụ Thư viện. 

2. Tên nhiệm vụ: Xây dựng Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của thư viện công cộng cấp tỉnh 

3. Mục đích:  

- Triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 

của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 24/2014/NĐ-CP ngày 

04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.  

- Kiện toàn, chuẩn hóa về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Thư viện công cộng cấp tỉnh; qua đó cụ thể hóa các quy định của Luật 

Thư viện có liên quan đến thư viện công cộng cấp tỉnh.  
II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

 
TT NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG SẢN PHẨM THỜI 

GIAN 

1 Dự thảo Quyết định phê duyệt Kế 

hoạch soạn thảo Thông tư   

- Quyết định phê duyệt Kế hoạch 

soạn thảo Thông tư   

 

Tháng 2-

tháng 

3/2021 

2 Xây dựng dự toán kinh phí, tạm ứng 

xây dựng thông tư  

Dự toán kinh phí  

3 Xây dựng Đề cương chi tiết Thông tư  Đề cương chi tiết 

4 Xây dựng Dự thảo lần 1  Dự thảo Lần 1 

5 Họp Tổ soạn thảo Thông tư lần 1, Góp 

ý cho Dự thảo Thông tư lần I 

- Bản tổng hợp ý kiến góp ý của 

các thành viên Tổ soạn thảo 

- Biên bản họp 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 



2 

 

6 Hoàn thiện, xây dựng dự thảo Thông tư 

lần 2, tổ chức họp Tổ soạn thảo lần II  

- Dự thảo lần 2  

- Bản tổng hợp ý kiến góp ý của 

các thành viên Tổ soạn thảo 

- Biên bản họp 

 

 

Tháng 4-

Tháng 7 

/2021 7 Đăng cổng thông tin điện tử của Chính 

phủ, Cổng thông tin điện tử của Bộ 

VHTTDL 

Dự thảo lần 2 Thông tư  

8 Tổ chức lấy ý kiến Dự thảo Thông tư 

lần II:  

- Ủy ban nhân dân tỉnh/thành;  

- Các thư viện cấp tỉnh;  

- Chuyên gia trong lĩnh vực thư viện 

Văn bản gửi lấy ý kiến, kèm theo 

Dự thảo lần II.  

9 Tổng hợp các ý kiến góp ý về Dự thảo 

Thông tư 

Bản tổng hợp ý kiến góp ý về Dự 

thảo thông tư lần 2  

10 Họp Tổ soạn thảo lần III: tiếp thu giải 

trình của Tổ soạn thảo về ý kiến góp ý  

Bản tổng hợp ý kiến góp ý của 

các thành viên Tổ Soạn thảo 

11 Hoàn thiện Dự thảo Thông tư lần III Dự thảo lần 3 

12 Xây dựng hồ sơ thẩm định Hồ sơ thẩm định bao gồm: Tờ 

trình về Dự thảo Thông tư; Dự 

thảo Thông tư; Bản tổng hợp, giải 

trình ý kiến của cơ quan, tổ chức 

cá nhân; bản chụp ý kiến; Báo 

cáo đánh giá tác động; tài liệu 

liên quan khác 

Tháng 8-

tháng 

9/2021 

13 Thẩm định Dự thảo Thông tư Biên bản thẩm định của Vụ Pháp 

chế . 

14 Họp Tổ soạn thảo lần IV: tiếp thu ý 

kiến thẩm định của Vụ Pháp chế 

Bản tổng hợp ý kiến của thành 

viên Tổ soạn thảo.  

15 Hoàn thiện Dự thảo Thông tư lần IV 

sau khi có thẩm định của Vụ Pháp chế. 

-Báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến 

thẩm định của Vụ Pháp chế 

-Dự thảo Thông tư lần 4 

17 Hoàn thiện Dự thảo Thông tư  Dự thảo lần 5 Thông tư Tháng 

10-tháng 

11/2021 
18 Trình Bộ trưởng ban hành  Hồ sơ trình Lãnh đạo Bộ ký 

ban hành Thông tư 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Vụ Thư viện là đơn vị thường trực của Tổ soạn thảo Thông tư, có trách 

nhiệm: chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan tổ chức 

triển khai xây dựng thông tư theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Bộ phê duyệt. 

2. Vụ Tổ chức, cán bộ: phối hợp với Vụ Thư viện và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan hoàn thiện dự thảo Thông tư.    

3. Vụ Pháp chế: phối hợp với Vụ Thư viện xây dựng và thẩm định hồ sơ 

Thông tư trước khi trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.  

4. Vụ Kế hoạch, Tài chính bố trí ngân sách triển khai xây dựng thông tư 

theo Kế hoạch được phê duyệt; Văn phòng Bộ phê duyệt dự toán kinh phí theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của thư viện công cộng cấp tỉnh. Đề nghị các cơ 

quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, 

tiến độ./. 



DANH SÁCH 

Tổ soạn thảo Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

và cơ cấu tổ chức của thư viện công cộng cấp tỉnh 

 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng     năm 2020  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

 

1. Ông Phạm Quốc Hùng-Vụ trưởng Vụ Thư viện, Tổ trưởng.  

2. Bà Đoàn Quỳnh Dung-Phó Vụ trưởng Vụ Thư viện, Thành viên. 

3. Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền-Chuyên viên Vụ Pháp chế, Thành viên. 

4. Bà Nguyễn Thị Tâm-Chuyên viên Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thành viên. 

5. Ông Hoàng Minh Dũng Chí-Chuyên viên Vụ Tổ chức, cán bộ, Thành viên.  

6. Ông Nguyễn Trọng Học-Chuyên viên Văn phòng Bộ, Thành viên.  

7. Ông Nguyễn Duy Hải-Chuyên viên Vụ Gia đình, Thành viên. 

8. Đại diện Cục Văn hóa cơ sở, Thành viên.   

9. Bà Nguyễn Thị Thu Phương-Thư viện Quốc gia Việt Nam, Thành viên. 

10. Bà Nguyễn Hoài Thu-Chuyên viên chính Vụ Thư viện, Thành viên.  

11. Bà Nguyễn Lan Hương-Chuyên viên Vụ Thư viện, Thành viên.  

12. Ông Lê Tùng Sơn-Chuyên viên Vụ Thư viện, Thành viên, Thư ký./.  

 




